1/519; Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed el-
Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi'l-Hanefiyye, tsh. Muhammed Bedreddin Ebû
Firâs en-Na‛sanî (Kahire: Matbaatü’s-Saade, 1324), 149; Ömer Rıza Kehhâle,
Mu‛cemü’l-müellifîn: terâcimu musannifi’l-kütübi’l-Arabiyye (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1414/ 1993), 2/571.

2 Ebû Muhammed Muhyiddîn Abdülkadir b. Muhammed el-Kureşî, el-Cevâhirü'l-
mudıyye fî tabakâti'l-Hanefiyye, thk. Abdülfettâh Muhammed el-Hulv (Cize: Hicr li’t-
Tıbaa ve’n-Neşr, 1413/1993), 2/657; Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-
Zehebî, Siyeru a‛lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaut-Hüseyin el-Esed (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 20/127; Şemseddîn Muhammed b. Ali b.
Ahmed ed-Dâvûdî, Tabakâtü’l-müfessirîn (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1403/1983), 2/7; Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 149; Kehhâle, Mu‛cemü’l-
müellifîn, 2/571.

3 Dâvûdî, Tabakâtü’l-müfessirîn, 2/8; Ebü’l-Fazl Celaleddîn Abdurrahmân b. Ebî
Bekr Suyûtî, Tabakâtü’l-müfessirîn, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü
Vehbe, 1396/1976), 88.

İhtilafların olduğu bir konuda farklı görüşlerin objektif bir şekilde
aktarılması da önem arz ettiğinden bu noktada Ömer Nesefî’nin, şefaati
inkâr ile suçladığı Mu‛tezile’nin meseleye yaklaşımına ışık tutan bazı
açıklamalarına da yer verilecektir. Bu meyanda Ebü’l-Kâsım el-Belhî el-
Kâ‛bî (öl. 319/931), Sâhib b. Abbâd (öl. 385/995), Kâdî Abdülcebbâr (öl.
415/1025) ve Zemahşerî (öl. 538/1144) gibi Mu‛tezilî zevata atıflarda
bulunulacaktır. Ömer Nesefî’nin çatısı altında bulunduğu Ehl-i sünnet ile
Mu‛tezile mezhebinin konuyla ilgili farklı yaklaşımlara sahip olduğunu
gösterme babından, Mu‛tezile adına ismi zikredilen son iki zata başka
atıflar da yapılacaktır.

24 Ebû Hafs Necmeddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr,

thk. Maher Edîp Habbûş-Fâdî el-Magribî (İstanbul; Beyrut: Dârü’l-Lübâb, 1440/2019),
2/162.

25 Ebû Hafs Necmeddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî, Tılbetü’t-talebe, thk.
Halid Abdurrahmân el-Ak (Beyrut: Dârü’n-Nefâis, 1431/2010), 253.

26 Ömer Nesefî, Tılbetü’t-talebe, 253. Müellif, tefsirinde de Fecr suresi 3. ayetinde yer
alan şef‛ kelimesine dair ortaya atılan görüşlere yer verirken, bunların arasında onun
sayıların içerisindeki çift rakamı anlamına geldiği yönündeki bir rivayeti de nakleder.
Bk.

28 Ömer Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 5/134.
29 Ebü’l-Hasen Kâdı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-

hamse, thk. Abdülkerim Osman (Kahire: Mektebetü Vehbe, 3. Basım, 1416/1996),
688. İlgili dört kavram hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Yaşar Düzenli, Üslub ve Semantik
Açıdan Kur’ân ve Şefaat (İstanbul: Pınar Yayınları, 2. Basım, 2008), 53-54.

30 Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtu elfâzi’l-
Kur'ân, thk. Safvân Adnan Dâvûdî (Dımaşk: Dârü’l-Kalem; Beyrut: Dârü’ş-Şamiyye, 4.
Basım, 1430/2009), 456-457.

31 el-Müddessir 74/48.
32 Ömer Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 15/106.

Sonuç gelip çattığı gün, önceleri onu
unutmuş olanlar, ‘Rabbimizin peygamberleri şüphesiz bize gerçeği
getirmişti, şimdi bize şefaat etsin yahut geriye çevrilsek de
işlediklerimizin başka türlüsünü işlesek’ derler.”39 ayetinin tefsirinde yer
verdiği bir rivayet üzerinden müşriklerin, taptıkları ve aracılık umdukları
varlıklardan beklentilerinin boşa çıkacağını söyler.40 Aynı ayetin tefsirini
yaptığı bölümde Fahreddîn er-Râzî ise (öl. 606/1210), azabın içerisine
düşen müşriklerin bundan kurtulmayı mümkün hale getirecek iki yoldan
birinin bir şefaatçi bulmaktan geçtiğini düşüneceklerini söyler. Ancak
buna karşılık dünyada taptıkları putlarının böyle bir şefaatte
bulunamayacağını, bu yüzden müşriklerin bu batıl inançlarından bir
fayda göremeyeceklerini kaydeder.41

Kelâmcı ve müfessir Kâdî Beyzâvî (öl. 685/1286) ile Ebussuûd Efendi ise
(öl. 982/1574), ilgili ayetin tefsirinde, şefaat aracılığıyla azabın geri
çevrilmesi veya dünyaya dönme beklentisine girecek olan müşriklerin
umutlarının boşa çıkacağını ve o putlarının kendilerine şefaatçi
olamayacağının farkına varacaklarını söyler.42 17. yüzyıl Osmanlı
âlimlerinden İsmâil Konevî ise (öl. 1195/1781), buradaki şefaatin
müşriklerin kıyamet gününde içine düşecekleri azaptan kurtulmaya
dönük aracılık umudu olarak ele alınmasının daha doğru olduğunu
savunur.43 Bu meselede Nesefî’nin müşriklerin şefaat beklentisini,
üzerlerindeki azabın kalkması noktasına teksif ettiği dikkat çekmektedir.

ayetinin tefsirinde yaptığı yorumun dirilişi inkâr eden kimseler için
geçerli olduğunu, işbu izahının, uhrevî boyut üzerinden açıkladığı şefaat
yorumlarına tezat teşkil etmediğini göstermiş olur.

Öte yandan işbu rivayete Ömer Nesefî’den önce meşhur müfessir Ebü’l-
Hasen Ali el-Vâhidî’nin de (öl. 468/1076) yer verdiği görülür.52 Yine İsmâil
Hakkı Bursevî de (öl. 1137/1725) aynı ayetin tefsirinde benzer şekilde
önce ahireti reddettikleri için müşriklerin şefaat umutlarının dünyevî
olduğunu belirtir. Ancak ardından diğer ihtimali hesaba katıp müşriklerin
dirilişe inandıklarının kabulü halinde bu beklentinin uhrevî de

49 Fussilet 41/50.
50 Ömer Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 15/179.

Artık onlar ortak
koştukları şeyleri de inkâr ederler.”71 ayetinin tefsirinde de müşriklerin
Allah’a ortak koşarak tapındıkları ve O’na karşı kendilerine şefaatçi
olacaklarını umdukları putların böyle bir hakkı bulunmadığını ifade eder.
Putlardan umdukları şefaatin gerçekleşmeyeceğini görünce onlardan
teberri edeceklerini de ilave eder.72

Arap dil âlimi ve müfessir Ebû İshâk Ahmed es-Sa‛lebî de (öl. 427/1035)
ilgili ayetin tefsirinde müşriklerin Allah katında şefaatçi olması için
kendisine taptıkları putlardan o gün teberri edeceklerini söyler.73 Ebü’l-
Ferec İbnü’l-Cevzî de (öl. 597/1201) aynı şekilde işbu ayeti müşriklerin

69 Fahreddîn er-Râzî, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî, 26/285.
70 Ömer Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 2/163. Kuşeyrî’nin ilgili ifadeleri için bk.

Kuşeyrî, Tefsîru’l-Kuşeyrî, 1/44.
71 er-Rûm 30/13.
72 Ömer Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 12/17.
73 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim Nisâbûrî Sa‛lebî, el-Keşf ve’l-

beyân=Tefsîrü’s-Sa‛lebî, thk. Ebû Muhammed İbn Âşûr (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, 1422/2002), 7/296.

111 Ömer Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 5/90.
112 el-İsrâ 17/79.
113 Ömer Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 9/464.
114 Ebû Cafer İbn Cerîr Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et-Taberî, Tefsirü’t-Taberî=Câmiü’l-

beyân an te’vîli âyi’l-Kur’an, thk. Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Dârü’l-
Hicr li’t-Tıbaa ve’n-Neşr, 1422/2001), 15/44-46. Örneğin İbn Abbas, mezkûr ayetin
(el-İsrâ 17/79) tefsirinde, bu makâm-ı mahmûdu, öncekiler ve sonrakiler tarafından
övülen Hz. Muhammed’in şefaat makamı olarak açıklar. Bk. Ebü’t-Tahir Mecdüddîn
Muhammed b. Yakûb b. Muhammed Fîrûzâbâdî, Tenvîrü'l-mikbâs min tefsîri
İbn Abbas (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1992), 304. Yine meşhur tabiîn
müfessirlerinden Mücâhid b. Cebr (öl. 103/721), aynı ayetin tefsirinde bu makamı
“Hz. Muhammed’in şefaati” şeklinde izah eder. Bk. Ebü’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-
Mekkî el-Mahzûmî, Tefsîrü’l-İmâm Mücâhid b. Cebr, thk. Muhammed Abdüsselâm
Ebü’n-Nîl (Kahire: Dârü'l-Fikri'l-İslâmî el-Hadîse, 1410/1989), 441.

115 en-Nisâ 4/31.
116 Ebû Dâvûd, “Sünnet”, 23; Tirmizî, “Kıyamet”, 12.

324/935-36) ilgili görüşünde, Ebü’l-Leys es-Semerkandî (öl. 373/983),
Fahreddin er-Râzî ve Kurtubî aynı ayetin (Sebe’ 34/23) tefsirinde şefaat
hakkının hem peygamber hem de melekler için olduğunu söyler.130 Ebü’l-
Kâsım el-İsfahanî (öl. 535/1141) onlara ulema ve şehitlerin,131 Ebü’l-
Berekât en-Nesefî, salih kimselerin,132 hadis âlimi Zeynüddin el-Irâkî ise
(öl. 806/1404) müminlerin şefaat hakkını da ekler.133

Ömer Nesefî, ilgili ayette (Sebe’ 34/23) doğrudan meleklerin zikredilmesi
itibariyle açıklamalarını onların şefaat hakları üzerinden sürdürür. Buna
göre Allah’ın kendilerine şefaat izni verdiği kelâmı gelince melekler ya bu
emrin dehşeti ya da ilgili şefaatin kimleri kapsadığı hususunda içerisine
düşecekleri karışıklıktan ötürü korkuya kapılırlar.

Aktardığı başka bir
rivayetten hareketle de ilgili şefaat hakkının putlara, şeytanlara ve
cinlere değil, meleklere verildiğini teyit eder.136

130 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 6/222; Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Fûrek el-Ensârî

İbn Fûrek, Makâlâtü'ş-şeyh Ebi’l-Hasen el-Eş‛arî, thk. Ahmed Abdürrahim es-Sâyih
(Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Diniyye, 1425/2005), 172-173; Ebü’l-Leys İmâmü’l-
hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, thk. Ali
Muhammed Muavvız-Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1413/1993), 3/72; Fahreddîn er-Râzî, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî, 22/119; Kurtubî, el-Câmi li
ahkâmi’l-Kur’an, 17/308.

131 Ebü’l-Kâsım Kıvâmü’s-sünne İsmâil b. Muhammed b. Fazl Talhî İsfahânî et-Teymî, el-
Hicce fî beyâni’l-mahacce ve şerhi akîdeti Ehli’s-sünne, thk. Muhammed b. Rebi‛ b.
Hâdî Umeyr Medhalî (Riyad: Dârü’r-Raye, 1411/1990), 1/233.

132 Nesefî, Tefsîrü'n-Nesefî, 3/658.
133 Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahim b. Hüseyin Irakî, Tarhü't-tesrib fî şerhi't-takrîb

(Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts), 2/113.
134 Ömer Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 12/252.
135 el-Mü2min 40/7.

Peygamber’in, cennete sokmak
suretiyle değil, derecelerini yükseltmek üzere ilgili kişilere şefaat edeceği
yönünde (farazi) bir itiraz ortaya attığı görülür. Buradan onun da en
azından bir kısım zevatını dikkate alarak Mu‛tezile’nin, şefaati derecenin
yükseltilmesi olarak gördüklerini ihsas ettiği anlaşılmaktadır.161

Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî de (öl. 478/1085) bu konuda aktardığı delilleri
takiben şefaatin kişinin günahlarını düşürmeyip sadece derecesini
yükselteceği şeklindeki görüşün yanlışlığına dikkat çekerken,
Mu‛tezile’nin nasıl bir şefaat anlayışına sahip olduğunu gösterir.162 Ömer
Nesefî’nin hocalarından Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî de (öl. 493/1100)
Mu‛tezile’nin tevbe etmeden ölen kişinin ebedi cehennemde kalacağı
hususunda ittifak ettiğini belirtirken onlara aynı anlayışı nispet eder.163
Ehl-i sünnet’ten farklı olarak Mu‛tezile’nin şefaati kabul etmediğini
belirten Nûreddîn es-Sâbûnî ise doğrudan onların şefaati reddettiğini

158 Zemahşerî, el-Keşşâf, 75-76.
159 Zemahşerî, el-Keşşâf, 677.
160 Bâkıllânî, Temhîdü’l-evâil, 427.
161 Ebü’l-Hasen Ali b. İsmâil b. İshâk el-Eş‛arî, el-İbâne an usûli’d-diyâne, thk. Fevkiye

Hüseyin Mahmûd (Kahire: Dârü’l-Ensâr, 1393/1973), 241-242.
162 Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik el-Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd ilâ kavâtıi’l-edilleti fi

usûli’l-i‛tikad, thk. Muhammed Yusuf Mûsâ-Ali Abdülmünim Abdülhamid (Kahire:
Mektebetü’l-Hancî, 1369/1950), 395.

163 Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin el-Pezdevî, Usulü’d-dîn, thk. Hans
Peter Linss (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türas, 1424/2003), 135.

mesâil ve’l-cevâbât, thk. Hüseyin Hansu-Racih Kürdi-Abdülhamid Kürdi. İstanbul: İstanbul
29 Mayıs Üniversitesi Kur’an Araştırmaları Merkezi (KURAMER); Amman: Darü’l-Feth,
1439/2018.

Kâdî Abdülcebbâr, Ebü’l-Hasen b. Ahmed b. Abdülcebbâr. Şerhu’l-usûli’l-hamse. thk. Abdülkerim
Osman. Kahire: Mektebetü Vehbe, 3. Basım, 1416/1996.

Kâtib Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullâh. Keşfü’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn. tsh.